Et est notandum quod huiusmodi positione quodam modo est simile de qualitate secundum quam est alteratio: et de quantitate continua. Nam sicut cuiuslibet speciei quantitatis continue permanentis est aliquid indiuiduum maximum quo non est aliquid maius: nec potest esse ex parte nature. Vel aliqua superficies est ita magna quod non potest esse maior: sicut vltima superficies conuexa celi: et similiter de linea et corporeitate. ut tactum fuit in 3^o et tamen nulla istarum est determinata ad vltimum totaliter: imo qualibet quantitate continua data in existente minor potest dari. Similiter caliditas est determinata ad gradum perfectissimum simpliciter quo non potest esse perfectior ex parte nature: sicut est caliditas ignis puri et non est determinata ad gradum imperfectissimum simpliciter: imo quocumque gradu caliditatis dato imperfecto est dare in perfectiore saltim in toto dum aliquid perfecte calefit accidentaliter. ut dicitur: et similiter est de alijs qualitatibus secundum quas est alteratio proprie dicta: et hec opinio communis bene est apprensus: nec dico ad primum aliquid contra eam. **Sed aduertendum est vltimum**: quod licet in motu non sit dare primum mutatum esse a parte antecedente: intelligendo per primum mutatum esse partem motus secundum quam aliquid mouetur: tamen si per primum mutatum esse intelli-

L. 43.

L. 65.

gatur indivisibile a quo incipit motus sic non est inconveniens in motu qui est fluxus forme esse primum: mutatum esse: aliter enim iste fluxus non posset intelligi novus et terminatus a parte ante nisi fuisset aliquod indivisibile ante quod nihil fuit de illo: et post quod est totus ille fluxus et illud indivisibile correspondet primo instanti temporis mensurantis illum fluxum finitur: sed non potest proprie esse mutatum esse illius motus: quia ante ipsum nihil fuit ipse motus quod non est in mutato esse: nihilominus tamen illud est primum mobile a quo incipit motus. Et puto quod hoc intelligit Commentator in 8. huius: super illud capitulum. Principium autem considerationis. ubi dicit sic. Si prima pars in actu motuum qui sunt siue fuerit transmutatio in loco aut in qualitate aut in quantitate sit subito. In instanti non in tempore et si non: tunc ante transmutationem inveniret transmutatio: et non esset transmutatio nova omnino. Vult ergo plane Commentator: quod in motu novo sit prima pars et illa sit in instanti: sed non intelligit primam partem quantitativam ipsius fluxus: quia hoc expresse contradiceret Aristotelem et veritati. Nec potest intelligi e primam partem illius perfectionis que generatur pars post partem: quod sine dubio hoc non posset esse verum in augmentatione per quam acquiritur aliqua quantitas continua: et tamen ipse vult quod hoc est in omni nova transmutatione. Unde non videtur relinqui quod ipse intelligat aliud per illam primam partem nisi primum indivisibile a quo incipitur motus: et huiusmodi indivisibile potest vocari pars prima in quantum se habet quod dicitur ad modum forme: et hoc forte innuit Commentator in suis verbis: ubi dicit: prima pars in actu id est prima pars que se habet ad modum actus et forme. sicut enim res non est antequam forma sit: et statim forma adveniente res habet esse: sic ante illud indivisibile non erat ille motus sic statim post illud indivisibile sequitur motus. Quod si quis melius intelligat placet mihi.

Ad rationes per ex dictis. Omnes enim concludunt quod in motibus aliquibus est primum indivisibile a quo incipit motus: et illud non est pars motus sicut instans non est pars temporis. Et quod accipitur in 3^a ratione quod motus non terminatur nisi per mutatum esse. Dicendum quod verum est a parte post: sed a parte ante bene terminatur per aliquid quod non est mutatum esse proprie respectu illius motus: sed est indivisibile ante quod nihil erat actu de illo motu. Sed remanet hoc dubium quod sicut fluxui forme subternit forma vel saltem fluxus a quo incipitur motus subicitur indivisibile forme. scilicet sine gradu perfectionis. forte dicendum quod verum est de indivisibile forme quod posset per se subsistere: sed in isto continentur infinita que sic posset per se existere sine alijs: quemadmodum de partibus quantitativis dicebatur.

Quoniam autem omne quod movetur in tempore: movetur ex quodam in quiddam. Textu commentarii. LXXIII. Questio XVI.

Veritur hic. Utrum illud quod movetur localiter movetur sit in aliquo loco eodem per aliquid quod totum tempus. Et arguitur quod sic. Quia illud quod in aliquo toto tempore non mutat totum locum videtur in tempore illo esse in eodem loco: hoc videtur evidens. Sed aliquid movetur non mutat locum totum sicut quod movetur localiter circulariter. ut dicitur in 8. huius. quare etc. Item sicut illud quod alteratur se habet ad qualitates: sic illud quod movetur localiter se habet ad locum. per convenientiam similitudinem. Sed illud quod alteratur movetur alteratur est in eodem tempore sub eadem qualitate. Verbi gratia: dum aliquid calefit per totum tempus calefactionis ma-

net sub gradu vel parte caliditatis quam habuit in primo instanti temporis mensurantis istam alterationem. Si enim ille gradus corrumpatur: aut erit corruptus in adventu termini ad quem: quod est falsum: quia esset vel fuisset corruptus quod non est: nec ipsum alterabile quia calefit: nec ipsum calefaciens: quia istud generavit illum gradum: et sic idem et sine idem esset causa contrarietatum. scilicet generationis et corruptionis: eundem. Nec est dicendum quod ille gradus corrumpat seipsum. hoc enim statim est ridiculum. quare etc. Preterea in motu augmentationis mobile dum augmentatur in aliquo toto tempore manet sub eadem quantitate. ridiculum enim esset dicere quod movetur aliquod augmentatur quantitas que preexistebat in ipso corrumpatur: vel quantitas quam acquisit in tempore augmentationis corrumpatur adveniente termino augmentationis: quare similiter in motu locali debet contingere: quia mobile per aliquod tempus maneat in eodem loco dum movetur.

Oppositum vult Aristoteles. hic.

Dicendum primo: quod illud quod movetur localiter dum movetur non habet esse in aliquo loco per aliquod totum tempus: sed in quocumque spatio sibi equali est solum in instanti dum movetur continue. Et hoc breviter probatur ratione Aristotelem in littera: quia si hoc esset sequeretur quod simul quiesceret et moveretur: quod est impossibile. Et probatur sequentia: quia illud dicitur quiescere quod eodem modo se habet nunc ut prius. Modo in quolibet tempore est prius et posterius ut patuit. ergo in tempore illo eodem modo se habebit quantum ad locum nunc sicut prius: et sic quiescet: et ponitur moveri in tempore isto continue. Et per consequens in qualibet eiusdem parte. ergo simul movebitur et quiescet. Et eadem ratione dicendum quod illud quod alteratur dum alteratur non habet aliquam partem qualitatis: que acquiritur in aliquo tempore sine acquisitione alicuius alterius partis: imo in quolibet instanti acquirit aliam et aliam partem. Sed utrum prima pars remaneat adveniente bene est dubium: et de hoc fuit prius aliquid tactum. Similiter autem intelligo de motu ad quantitatem suo modo.

Ad primam rationem cum dicitur illud quod non mutat locum etc. Verum est si totum nullo modo mutat locum. Et cum dicitur quod corpus circulariter quod movetur localiter totum non mutat locum. Dico quod verum est quod ipsum totum non mutat locum sine subiectum: sed bene mutat locum sine formam. Et partes eius mutant locum et sine subiectum et sine formam. Et potest intelligi mobile totum mutare locum sine subiectum: quando ipsum motum mobile in vno tempore vel in vno instanti est in aliquo loco totaliter diverso ab illo in quo prius erat: ita quod nihil illius mobilis prius erat in illo loco: sicut cum animal procedit localiter manifestum est quod mensuratione motus est in aliquo loco in quo nihil eius erat ante ipsum motum: sed erat totaliter diversus locus: mobile autem quod movetur circulariter non invenitur in vno tempore: vel in vno instanti in aliquo loco in quo nihil erat prius de ipso: immo in quocumque loco invenit in aliquo tempore: in illo eodem prius erat aliquid ipsum. Sed tamen mutat locum sine formam: quia partes eius mutant locum sine subiectum et sine formam: et hoc est ipsum totum mutare locum secundum formam. Quia autem partes eius mutant locum sine subiectum prius: quia pars in vno tempore invenit in vno loco in quo prius non erat nec sine se totam nec sine aliquid sui: sicut sol cum est in oriente supponit tali parti terre cui non supponebatur cum erat in occidente et huiusmodi. Et forte hoc est ipsam partem mutare locum sine subiectum: mutare autem locum sine formam est habere ali-

Com. 21.

L. c. 79

quam proprietatem et distantiam respectu alicuius partem: circa quod reuoluitur mobile. Ad aliam rationem dico quod alterabile bene habet eandem qualitatem in aliquo tempore dum alteratur: sed non habet eam precise et sine acquisitione alterius: quod sic quiesceret: sed prout acquirat aliam et aliam: et acquisita posteriori remanet post. ut ceterum imaginatur plures. Vel si dicat quod adueniente parte posteriori deficit: potest dicere quod post corruptum ab illa quod aduenit in tempore sequente illud in statu in quo generabitur: illa enim est perfectior quam precedens: et habet quandam contrarietatem ad eam sicut excellens ad diminuta. Sed de quantitate non est bene manifestum qualiter eorum patitur. Sed de hoc non plus ad presens.

Explicitis questionibus Jandonis super 6^m physicorum: incipiunt questiones eiusdem super septimum.

Omne quod mouetur necesse est ab aliquo moueri. Si quidem igitur in se ipso non habet principium motus manifestum est quod ab altero mouetur etc. Textu com. I. Q. I.

Mouetur hic primo. Utz aliquid moueat a seipso. Arguitur primo quod sic. Quod mouet a principio intrinseco mouet a seipso. hec uero manifesta: sed aliquid mouet a principio intrinseco: quod natura est principium intrinsecum: multa autem

mouentur naturaliter. ut patet in ista scientia. ergo etc. Item quod intelligit seipsum mouet a seipso: quod intelligere est moueri ab intelligibili. ut patet de anima: sed aliquid intelligit se ipsum. scilicet quilibet substantia immaterialis et precipue prima: quod ut habet ex 3^o de anima: in separatis. n. a materia idem est intelligens et quod intelligit. etc. Item omne quod mouet et non mouet ab alio mouet a se ipso: sed prout mouens mouet et non mouet ab alio: hoc probat primo: quod primum mouens mouet: quod est intrinsecum mobili mouet. hoc est manifestum. Unde motus nobis mouent omnia que sunt in nobis: sed motor primus est intrinsecus primo mobili. Aliter. n. primus motus non esset naturalis: quod hec est dispositio cause agentis in rebus naturalibus. scilicet quod est in re. ut Commentator dicit super 5^m metaph. capitulo de principio. ergo primus motor cum sit agens motum. In separatis enim a materia idem est mouens secundum finem et secundum agens. ut vult Commentator in 1^o. ergo ipse primus motor est intrinsecus mobili: et sic mouet ad motum mobilis. Quod autem non moueat ab alio manifestum est: quod sic non esset primus motor: et sic esset primus motor et non primus motor. ergo etc. Oppositum Aristotelem. vult in 1^a: et similiter Commentator: vult. n. quod omne quod mouet ab alio mouet: quod autem mouetur ab alio non mouetur a seipso: nisi diceretur quod aliquid est aliud a seipso: quod est impossibile.

Ad euentiam questionis est intelligendum primum: quod aliquid moueri a seipso potest intelligi dupliciter. Uno modo per se primo. Alio modo per se non primo. Tunc dico ad questionem duo. Primum quod nihil mouetur a seipso per se primo. Secundo quod aliquid bene mouet a seipso: sed non primo. Primum ostenditur per demonstrationem Aristotelem. in littera. Ad cuius intellectum presupponenda sunt aliqua. Primum quod omne quod mouetur est diuisibile: et loquimur de motu proprie dicto qui est actus imperfectus cum potentia et fluxus continue ad complementum: et hoc patet ex 6. huius: ubi demonstratum est quod omne quod mouet est corpus. Illam autem demonstrationem ad presens non resumam propter breuitatem. Secundo suppono: quod nihil prohibet conditionalem seu propositionem hypotheticam esse veram: cuius antecede-

dens est simpliciter impossibile: ut si asinus volat asinus habet alas: et hoc est manifestum cuiuslibet sani capitis. Et addo hoc secundum Commentatorem: cum aliqua condicionalis seu hypothetica est vera a quantumcumque eius antecede dens sit impossibile omne illud est falsum ex quibus: sequitur destructio et falsificatio illius hypothetice. Verbi gratia. Si diceremus quod aliquod volat ile est per se retentibile in aere: ex hoc sequeretur istam esse falsam: si asinus volat asinus habet alas: ut exemplificat Commentator. Unde oportet iudicare illud esse falsum. scilicet quod aliquod volat ile sit per se retentibile in aere. Similiter si quis poneret quod omne animal est quadrupes naturaliter: ex hoc sequitur quod si sit falsa. si aliquis esset homo naturaliter solus habet duos pedes: et tamen hec condicionalis est vera et necessaria. Et ideo iudicandum esset illud esse simpliciter falsum. scilicet quod omne animal est quadrupes. Similiter autem et in alijs. accipio quod cum aliqua dispositio debet alicui subiecto per se primo: non oportet eas remouere ab ipso si remoueat a quocumque alio. Verbi gratia. risibilitas inest homini primo: et stat quod non remouet ab homine: per hoc quod remouet ab asino. similiter autem et in alijs. quanto accipio quod si pars alicuius mobilis quiesceret quodcumque sit illud ipsum totum non moueret per se primo: ita quod licet in aliquibus mobilibus impossibile sit partem quiescere sicut in corpore celesti: tamen hec condicionalis est vera. Si alicuius mobilis pars quiescat: illud mobile non mouet a seipso primo: et hoc probat: quod si pars alicuius mobilis quiesceret: et illud mobile moueret: tunc non moueret nisi ratione partis. si ratione illius partis que non quiesceret: quod autem inest alicui ratione vnius partis: et non alterius non inest ei primo. ut patet ex primo posteriorum: et manifestum est cuiuslibet intelligenti. Et potest confirmari: quod nihil potest alicui perfectius inesse quam per se primo. Si igitur aliquid inexistens alicui ratione partis vnius et non ratione alterius inesse per se primo: tunc ita perfecte inesset ei sicut si inesset secundum omnes partes: quod est absurdum. His preintellectis demonstratio Aristotelem. potest dupliciter formari. Primo ostensiuè sic: omne illud quod quiesceret si aliquod alterum quiesceret mouet ab alio vel non mouet a seipso per se primo. hoc patet ex 3^o suppositione: sed omne quod mouet quiesceret: si quodam aliud quiesceret: ita. scilicet quod non moueretur per se primo. hoc patet ex alijs tribus suppositionibus premissis. etc. Item potest formari inducendo ad impossibile. si aliquid moueretur a seipso per se primo: tunc non oporteret quod si pars eius quiesceret et ipsum quiescere. id est non moueri per se primo: sed hoc est falsum. ergo et primum. falsitas consequentis est manifesta ex suppositione 4^a: et consequentia manifesta est ex 3^a: quod cum aliqua dispositio etc. Item potest formari ostensiuè sic: illud est falsum et impossibile ex quo sequeretur destructio hypothetice vere et necessarie. hoc patet ex aductio in secunda suppositione: sed si aliquid moueretur a seipso primo sequeretur ex hoc falsitas condicionalis que simpliciter est necessaria et vera. scilicet huius condicionalis si cuiuscumque mobilis pars quiescat illud mobile non mouetur per se primo. Quod autem hec sit vera probatum est secundum quartam hypotheseum: sed quod sequitur eius destructio manifestum est ex tertia suppositione. His autem suppositionibus intellectibus et sic formata demonstratione Aristotelem. faciliter soluuntur quedam obiectiones quas aliqui induxerunt contra verba Aristotelem. Dicit enim Aristoteles. quod parte quiescente quiescit totum: cui obijcit Galienus. ut recitat Commentator qui dicit: immo possibile est totum moueri per se dato quod vna eius pars quiescat. Nam vna parte mobilis quiescente adhuc alie possunt moueri: et sic illud mobile dicitur

L. 62.
L. 65.

Com. 6.

L. 63.

L. 63.

Com. 6.

tur moueri ratione partis et per se. **T**ertium videtur Aristotele. supponere unum falsum. scilicet quod cuiuslibet mobilis pars posset quiescere. Hoc autem est falsum pro corporibus celestibus que necessario mouentur et secundum se totum et secundum partes. **A**d primum per ex dictis. Nam per se accipitur dupliciter. Uno modo potest distinguere contra pure per accidens: et sic illud quod inest ratione partis bene inest per se. Alio modo accipitur per se proprie pro eo quod est primum: et sic illud quod inest uni parti et non alteri non inest ei primum. sic autem intellexit Aristoteles. quod si alicuius mobilis pars quiescat totum quiescit. id est non mouetur primum: et sic iste non intellexit sermonem Aristotele. **A**d aliud etiam solutum est. Nam et secundum in aliquibus mobilibus partes non possunt quiescere. scilicet in perpetuis: tamen hec conditionalis est vera. si talis mobilis pars quiesceret totum non moueretur primum. ut dictum est: et sic sine dubio intellexit Aristoteles. non enim dixit. ponatur pars illius mobilis quiescere: sed dixit parte quiescente quiescit totum: et hic sermo habet viam conditionalem. Nam ut dicitur grammatici ablatiuus absolute potest exponi per si vel dum vel quia: ita quod sensus est si pars quiesceret in quocumque mobili descenderet totum modo predicto. quare etc. **T**ertium Commentator ponit aliam solutionem ad istam rationem quod pars corporis celestis potest considerari dupliciter. Uno modo inquantum est corpus: et sic non est impossibile nec repugnat ei quiescere: quod tunc omni corpori repugnat descere. Alio modo potest considerari in quantum est tale corpus. id est nec graue: nec leue. et sic impossibile est ipsi descere. et ideo Aristoteles. ponit illud quod est possibile secundum quod est possibile: non secundum quod impossibile: quod constat de corpore secundum quod est corpus quod est mobile et non de corpore secundum quod est talis nature determinate. **S**ed contra hec est dubitatio fortis: quod propositio reddit impossibile simpliciter non solum propter rationem repugnat obiecto ratione generis: sed et repugnat ratione differentie specificae. ut ista est simpliciter impossibile homo est irrationalis: quod irrationale repugnat homini ratione differentie specificae: sed non repugnat ratione qua animal. Et si ponatur quod homo esset irrationalis sequitur inconueniens. scilicet quod opposita simul erunt in eodem. Et sic diceret in proposito quod parti corporis celestis repugnat quiescere ratione differentie proprie: primum: ideo est impossibile simpliciter ipsam quiescere et non potest poni in esse. Et forte adhuc potest saluari illa solutio Commentatoris: non enim intendit Commentator: quod cum aliquid est impossibile ratione differentie specificae et possibile ratione generis quod illud deberet poni in esse sine omni inconueniente prosequente: sed intendit quod si ponatur in esse ex eo solo posito in esse non sequitur impossibile. ut si ponatur quod sit irrationalis ratione qua animal ex hoc solo non sequitur aliquid impossibile: sed si sequeretur erit propter quoddam aliud. Sicut cum in omni mobili sit parte quiescere ideo quod corpus ex hoc quod ponatur quiescere ratione qua corpus non sequitur aliquid impossibile. Unde relinquitur quod impossibile sequens. scilicet quod illud non sit primum motum ex se: et sic primum motum: sequitur ex eo quod ponatur moueri per se: et primum ex se cum eo quod per se potest quiescere: et sic sequitur quod adhuc sunt inconuenientia. Sed si illud non est nisi fuga teneat prima solutio que est verissima. **O**btulerunt tamen quidam posteriores expositores satis subtiliter. ut mihi videtur. Nam per illam rationem probare non solum quod nihil moueretur a se primum. Sed quod nihil potest moueri primum arguendo sic. Illud quod quiesceret si aliquod alterum quiesceret non moueretur per se: et primum. Sed omne quod mouetur quiesceret si quoddam alterum non moueretur. quare etc. Maior pars per illam suppositionem cum aliqua dispo. etc. Et minor apparet. Nam omne quod mouetur habet partes: et si pars quiesceret totum quiesceret. ergo etc. **T**ertium per tertiam suppositionem probaretur quod triangulus non habet tres. Primum quod si non haberet tres moueretur

a triangulo si remoueatur a quodam altero. scilicet a figura. ut dicitur primo posteriorum. Similiter probaretur quod risibilitas non inest homini primum: quod remoueretur ab homine. Si remoueretur ab aliquo alio. scilicet si remoueretur ab animali que omnia sunt inconuenientia manifesta. quare etc. **A**d illa et ad omnia igitur est respondendum communititer. Ad quod est considerandum quod ista tertia suppositio sic debet intelligi. Cum aliqua dispositio inest alicui subiecto primum non sequitur eam remoueri ab illo per remotionem ab alio dummodo istud aliud sit extraneum et diuersum ab alio respectu illius dispositionis. ut homini respectu risibilitatis est extraneus asinus. Et ideo si risibilitas remouetur ab asino non sequitur eam remoueri: sed si illud aliud non sit extraneus subiecto respectu illius dispositionis: tunc per remotionem ab illo alio remouetur a subiecto primum: sicut pars in exemplis obiectionum. Modo dico quod ei quod mouetur absolute non est extraneum habere partes respectu huius quod est moueri: imo hoc est ei necessarium: cum omne quod mouetur sit diuersibile: sed ei quod ponitur moueri per se: et primum a seipso: extraneum est omnino habere partes. Quod sic patet: quod si aliquid habet partes moueat se ipsas per se et primum: tunc quelibet pars se ipsas mouebit per se: et sic unum et idem simul et secundum idem erit mouens et motum secundum eundem motum: et ulterius erit in actu et in potentia simul et secundum idem respectu eiusdem. ut deditur Aristoteles in 8. huius: que omnino sunt impossibilia manifesta. Unde manifestum est quod pars est quoddam extraneum ei quod mouetur per se et primum a seipso. Propter quod si aliquid moueretur a seipso et per se primum: non deberet remoueri ab eo per remotionem eius a parte. Sed ut dicebat pars non est quid extraneum ab eo quod mouetur respectu huius quod est moueri: imo est ei necessarium et per se. Et propter hoc si moueri poneretur remoueri a parte eius quod primum mouetur: bene sequeretur illud non moueri primum: et ideo non valet illa obiectio. **P**er ideo ad alias duas instantias. Aliquid tamen non placet ista respositio: quod secundum hoc melius et breuius probasset Aristoteles. nihil moueri a seipso primum: per hoc. scilicet quod idem et secundum idem esset in actu et in potentia. Et forte concedendum est hoc: sed ista demonstratio non potest: in 8. huius. Vel dicatur quod si risibilitas remoueretur ab animali secundum quod est aliud ab homine: sed secundum quod idem. Sciendum tamen quod non est aliquid primum motum per negationem cuiuslibet partis moti: sed primum per se et seorsum subsistens bene est: et est aduertendum quod si bene consideretur aliquid moueri a se primum: implicat contradictionem: quod ex hoc ipso quod ponitur moueri: sequitur ipsum habere partes: ut patet ex 6. huius: et ex hoc quod ponitur ipsum moueri a seipso per se et primum: sequitur ipsum non habere partes. ut ostensum est: et sic includit contradictoria. Utrum autem demonstratio Aristotele sit demonstratio propter quid: vel quod dubitatio est et videbitur statim post.

Ad primam rationem: cum dicitur illud quod mouetur a tale bene mouetur a se non primum: sed ratione partium: ita quod una pars eius est mouens et alia est mota: et hoc bene est possibile. Et ista potest esse secunda conclusio positionis cum ratione. ut sic arguat. Illud cuius una pars mouet et alia mouetur mouetur seipsum per se ratione partium per se non primum. hec est manifesta: sed in aliquo mobili: ita est quod una pars eius est per se motus et alia per se mota: ut in anima anima est per se mouens: et corpus est per se motum. etc. **A**d aliam dico quod non est ad propositum: quod nos loquimur de motu qui differt realiter a substantia mobilis et de motu qui est a corpore vel a virtute in corpore. ut Commentator dicit in 8. huius: in omni enim tali motu mouens et motum sunt diuersa: vel secundum esse. scilicet quod esse unius non est esse

L.c. 3.

alterius: vel fm diffinitionē quiditatuaz vt in animalibus que sunt hic. vt dicit Lōmen. in 8^o huius. mō intelli gere quo suba separata ens actu de se itelligit se ipaz nō est hmoi motus cōtinuus que est actus iperfectus cum tendētia ad vltērius cōplētū: nec est motus essentia liter distinctus a suba mobilis: s; solū est motus equo ce quantū ad modum nostrū significandi aut intelligendi. Ad aliā cum dicit. omne qd mouet rē. Istaz cōcedo r nego minozē quatū ad pma partē eius. Et cū pbat. q; pimus motor est intrinsecus pmo mobili. Dico q nō est ei intrinsecū s; subaz r eē: ita. s. q eē ei^o sit idē qd esse mobilis: sed solū est intrinsec^o ei s; appropriationē nāe. s. q natus est mouere tale mobile imēdiatē r nō aliud: r tali velocitate r non alia. r vno motu cōtinuo nō plu ribus: r tale intrinsecum potest esse scdm se. quare non valet ratio rē.

Questio. II.

Unc quero. Utrū illa demōstratio Ari. sit demōstratio ppter quid vel qz. Ar guif primo q demōstratio ppter quid auctoritate sancti Thome.

Oppositū arguit auctate Lōmenta. Auerroys. q dicit q hec demōstratio ē de gñe dmfationū q dicit signa. r tales sūt dmfatiōes qz.

Ad questionez

est itelligēdū q scūs Tho mas qui i oib^o aut plurib^o in quibus potuit conatus fuit cōradicere Lōmētatozi dicit q illa demōstratio Arist. est ppter quid demōstratio. Ad cui^o euidentia esse itelligēdū q mouere seipsum nihil aliud est q sibi ppi eē causa mot^o: r vt melius sit ad ppositū r euidentius: moueri a seipso pmo ni hil est aliud q sibi ppi esse causaz eius quod est moueri. Ex quo sequit q illud idem qd est causa quare aliquod mobile nō est sibi ppi causa motus: est causa q nō moue tur a seipso: modo vltērius accipit q illud qd est sibi ppi causa alicui^o debet esse pmo tale: vel o; q illud ei pmo cōueniat: vt ignis qui pmo est calidus ē sibi ppi causa ca liditatis. Ex quo vult habere: vt puto q illd qd ē causa quare alicui mobili nō insit pmo moueri: est etiā causa: quare illud mobile nō sit sibi ppi causa motus. r p pns quare nō moueat a seipso pmo: eo q ista duo vltia eadē sint realiter vt supposituz est. Modo vltērius ipse suppoit q omne mobile h; ptes. r hoc habet ex 6^o h^o. r semper motus totius depēdet ex motib^o partiū. r di uiditur in eas. vt p; ex 6^o hui^o. Hoc aut vltimū. s. q mo tus totius dependet ex motibus partium est causa: qua re motus non debetur ipsi mobili pmo. r p pns. hec est causa quare ipz mobile nō ē sibi causa motus: r vltēri^o est causa quare nō mouet a seipso pmo p suppositionez pmissam. Concludit igit iste homo q Arist. ostēdit cāz quare nullū mobile mouet seipz vel nō mouet a seipso. qz nō pōt esse mobile cuius motus nō depēdeat ex mo tibus suarum partiū. vnde ista esset demōstratio ppter quid s; cū: illud cuius motus dependet ex motibus sua rum partium non mouet a seipso. Sed omnis mobilis motus depēdet ex motibus suarū partiū. ergo rē. Et hoc qd est motus totius dependet ex motibus partiūz erit mediū causale demōstratiū huius accidentis: qd est nō moueri a seipso pmo. Et dicit q ē simile vt si ostē deret q nullū diuisibile est pmi ens. per hoc q esse cu iuslibet diuisibile dependet ex partibus. Unde innuit q esse rei diuisibilis depēdet ex partibus ē causa ei hu ius. s. q nō sit pmi ens. Sed re vera salua reuerētia hui^o hominis ipse inaniter laborat ptra pmetatozē sic r in oib^o alijs philosophicis in quib^o ei obijcit. Quā tis. n. ista esset demōstratio ppter quid quā ipse iducit:

trū Arist. in lra non vritur illa demōstratione sed lon ge alia. Ad pbandū. n. q omne qd mouetur ab alio mouet: aut q nihil mouet a seipso pmo: qd idē ē: nō in nititur huic medio q motus cuiuslib; totius dependet ex motib^o suaz ptiū: vt manifestū ē intueti lraz p totū: s; in itit huic medio q pte quiescēte. s. si qd qeseret totū nō moueret pmo. r sic nō bñ ē h; ille hō i hoc. Et si qd dicat q motū totius depēdere ex motibus partium est causa in hoc q si pars quiesceret totum quiesceret. Ex hoc habeo propositum. s. q ista sunt diuersa: r q nō est eadē demōstratio q in itit r fundat sup ambo h. Et iō dico breuiter s; Lōmētatozē q ista demōstratio nō est demōstratio ppter quid: qz omnis demōstratio ppter quid est per cām eius qd cōcludit. pmo posterior: s; ista de monstratio nō pcedit per cām eius qd demōstrat in ea. vt p; inspicenti: demōstrat. n. Arist. q oē qd mouetur ab alio mouet per hoc q si pars quiesceret totū quiesce ret: hoc aut. s. q si pars quiesceret totū quiesceret nō est cā. quare aliquid mouet ab alio: nec etiāz est causa pro pria: quare nihil mouet a seipso pmo. vnde manifestum est q ista nō est demōstratio ppter quid. Ex hoc relin quit q sit demōstratio qz. cū omnis demōstratio sit pro pter quid: vel qz. pmo posterior: tales aut demōstratio nes vocat Lōmētatoz demōstratiōes p signa. qre rē.

Ad auctoritatem sancti Thome. dico

q ipse forte nō intelle xit demonstrationem Arist. esse demonstrationē pro pter quid prout Arist. eam format in littera. Sed qz ex dictis Az. potest accipi causa illius accidentis mo do predicto: motus enim partiū est causa motus totius r causa quare toti non inest moueri a seipso primo. Sed cōmētatoz itelligit illā esse demōstrationē a si gno fm illum modū fm quē Arist. ponit eaz in littera. Et si dicas q imo intētio Thome est q illa demon stratio put iacet in littera est demōstratio ppter quid. Dico q ego non credo ei in hoc: sicut nec in alijs cōgū sionibus philosophicis in quibus ptradicit Lōmēta toz: sed magis credendū est cōmētatozi in illis que de bent pbari demōstratiōe: r hoc dictū sit. Qd aut hec demōstratio non sit demōstratio ppter quid sic est vide re. Cum enim aliqua affirmatio est causa alicuius nega tionis: nō oportet vniuersaliter q affirmatio apposita illi negationi sit causa negatiōis illius affirmatiōis: ver bi gratia. aliquid esse rōnale bene est causa quare nō sit hūibile: sed esse hūibile non est causa huius negatiōis. s. nō esse rationale. Unde si argueretur sic. omne qd est rationale nō est hūibile: sed omnis homo ē ratiōalis. ergo nullus homo ē hūibilis. cēt demōstratio per cau sam. Sed si argueret sic. Nullum hūibile est rationale sed omnis equus est hūibilis. ergo nullus equus est ra tiōalis: nō esset demōstratio per causaz: s; per signū: similiter est in pposito. Qd entz aliqua passio insit alicui subiecto pmo hoc est bene causa. quare non remoueret ab eo per remotionē a quocunq; alio: s; nō opz q ecō uerso affirmatio sit causa negationis. s. passionez remo ueri ab ipso subiecto p remotionē ab alio sit cā qre nō insit illi subiecto pmo. Unde si argueret sic. hō est risibi lis pmo. ergo ab hoic nō remoueret risibile p remotio nē ab alio. hec esset demōstratio per cām: sed si diceret ecō uerso: risibile remouet a forte per remotionē ab aliquo alio. ergo risibile nō ict pmo forti: nō cēt per cāz: s; per signū. Et sic est in terminis Az. q entz moueri remoue ret a toto si remoueret a pte: hoc nō ē vere cā qre mo ueri nō insit pmo ipsi toti: quis si pmo ictet toti hoc bñ cēt causa: quare nō remoueret ab eo per remotionē ab

Lōm. 2.

L. 32.

L. 33.

ipsa parte: et sic non est demonstratio propter quid.

¶ Quoniam omne quod mouetur ad aliquo mouetur etc. **L.c. VIII.** **¶** Sed si quod mouetur primum secundum locum et corporalem motum est necesse tangi et continuum esse mouentis: sicut videmus in omnibus hoc contingere: erit enim ex omnibus unum ipsum omne aut continuum esse etc. **Textu. cō. III.** **Questio. III.**

Ueritur hic. Utrum ex omnibus mobilibus possit fieri unum continuum. **¶** Arguitur primo quod non.

¶ Quod ex illis non potest fieri unum continuum: quorum unum est corruptibile: et aliud est eternum: hec est manifesta: sed aliqua mobilia sunt corru-

ptibilia: ut ista inferiora: quia habent materiam qua aliquid potest esse et non esse. Aliqua uero sunt perpetua ut corpora celestia. ut patet in commento primo celi et mundi. **¶** Item ex istis non fit unum continuum: ut ex albo et nigro non fit unum. **¶** Sed aliqua mobilia sunt tria adiuncta: ut ignis: aqua: aer: et terra. ergo etc. **¶** Item continuum est cuius motus est unum secundum metaphysicam. Sed ex omnibus mobilibus non potest fieri unum habens unum motum: quia vel ille motus esset circularis. et sic periret motus rectus: quod est inconueniens: vel esset motus rectus: et sic nihil moueret circulariter. ergo etc. **¶** Item illud est impossibile quod nunquam fuit nec est nec erit. hec est euidens: sic necessarium est quod semper fuit et est et erit semper: sed nunquam hoc fuit nec est nec erit quod ex omnibus mobilibus fiat continuum. quia tunc aliquis moueret uno motu: quod est ridiculum. **¶** Item etc.

¶ Oppositum uidetur uelle Aristoteles in libro primo loquens de mobilibus corporalibus dicit sic. Et ita entis ex omnibus ipsum totum unum aut continuum. hic igitur contingens accipitur etc.

Ad questionem est considerandum quod intentio Aristoteles in causa presenti est demonstrare quod est aliquis primus motor: ita quod non est processus in infinitum in ipsis mouentibus. Et potest ratio sic abbreviari. Si procederet in infinitum in mouentibus: ita quod hoc mobile moueretur ab aliquo motore: et ille motor ab alio mouente: et sic in infinitum: sequeretur quod motor in finitum posset esse in tempore finito: sed hoc est impossibile manifeste. Et probatur per tres supponendo duo per se manifesta. Primo quod possibile est aliquid mobile moueri in tempore finito. ut a mobile potest moueri in una hora. Secundo supponendum est quod cum aliquid mobile mouetur a motore: simul mouetur motor et mobile: ut si baculus mouetur a manu simul mouetur manus et baculus: sicut autem et in alijs. Si ergo aliquid mobile mouetur ab aliquo motore in determinato tempore: et motor eius mouetur in eodem tempore: sicut motor illius motoris in eodem tempore mouebit. et si minus de omnibus illis motoribus et mobilibus: ita quod a mouebit ab ipso b. et b. a. c. et c. a. d. et hoc in illo tempore in quo mouetur a. et ille motor omnium illorum mobilium est infinitus: cum illa mobilia et mouentia ponantur infinita. et sic sequitur inconueniens. **¶** Item etc. **¶** Quod motor in finitum est in tempore finito: quod est impossibile.

¶ Sed aliquis posset respondere huic rationi quod motum infinitum alterius et alterius mobilis esse in uno tempore finito non est inconueniens. et hoc bene sequitur ex illa positione: esset autem inconueniens motum infinitum unum et eiusdem mobilis esse in tempore finito: et hoc non sequitur ex isto posito. Et Aristoteles fortiter ratione dicit quod accipiat ex omnibus mouentibus et mobilibus fieri unum continuum: tunc habebit inconueniens manifestum. scilicet quod motor in finitum unum et eiusdem mobilis erit in tempore finito.

¶ Contra hoc igitur insurgit quod opposita. Utrum ex omnibus mouentibus et mobilibus possit fieri unum continuum: et est multum dubitabile et difficile: quod de hoc sit asserendum. Dixerunt autem quidam quod non fuit intentio Aristoteles ex omnibus mouen-

tibus et mobilibus posse fieri unum secundum rem naturam et ueritate: ita. scilicet quod aliquis sit factum aliquid unum continuum ex omnibus eis: sed intelligit quod hoc est minus impossibile quam motum infinitum esse in tempore finito: ita quod motum infinitum esse in tempore finito est maius impossibile quam ex omnibus illis fieri unum continuum: quod motus mensurat tempore: et sic fieri motus infinitus fieret in tempore finito. sequitur quod motus infinitus esset finitus: et sic ulterius sequitur quod esset finitus et non finitus: quod est manifestius impossibile quam ex omnibus mouentibus et mobilibus fieri unum. Modo regula est quod ex minus impossibili non sequitur maius impossibile: et ideo illud impossibile non uidetur sequi ex hoc quod ponitur ex omnibus illis fieri unum: sed sequitur ex hoc quod ponitur esse processum infinitum in mouentibus et mobilibus: vel saltim principaliter sequitur ex hoc quod ex illo. Sed istud licet subtiliter dicitur: tamen non placet alijs: et forte non sufficit: quia in sillogismo ducere ad impossibile debet accipi saluz: quod ponitur ab aduersario cum aliquo uero manifesto et processu: uel saltim demonstrato uel demonstrato. ut patet in primo priorum. Cum igitur in illo sillo Aristoteles ducere ad impossibile accipiat unum saluz ab aduersario. scilicet quod nullum sit primum mouens et sic processus in infinitum. reliquum quod assumitur debet esse uerum: et non impossibile ut uidetur. **¶** Et ideo dicitur alij alij et dicunt quod Aristoteles accipit ibi continuum pro contiguum: sic et in primo methaphisicorum accipit cum dicitur: est autem ex necessitate continuum iste mundus latioribus superioribus: ut ois uirtus gubernet inde. Hoc autem manifestum est non esse ad propositum. quia si poneret solum ex omnibus mouentibus et mobilibus fieri unum contiguum et non unum continuum: tunc cum hoc staret quod illa mouentia et mobilia essent plura et diuersa et sic totus ille motus esset alterius et alterius mobilis. Et non est inconueniens motum infinitum esse in tempore finito: dummodo sit alterius et alterius mobilis. unde in libro primo dicit Aristoteles quod sic quidem uidetur demonstrari propositum: non autem demonstrat. nisi ponat quod sit motus infinitus unum in tempore finito.

¶ Et ideo alij dicunt alij quod ista mobilia et mouentia possunt considerari dupliciter. Uno modo secundum quod sunt quanta et continua. Alio modo quantum ad proprias naturas et determinatas sibi quibus sunt talia. Primo quidem modo est possibile ex omnibus mobilibus fieri unum continuum: et non repugnat eis in quantum sunt quanta quod bene sunt uel fiant unum continuum: quia tunc repugnat omnibus quantis seu corporibus: et sic intellexit Aristoteles. Secundo tamen modo. scilicet ratione naturarum specialium non est possibile: et hoc modo probant rationes inducte.

¶ Et ista solutionem ponit sanctus Thomas in istis uerbis. Sed dicendum quod alio modo accipit contingens et possibile cum demonstrat aliquid de genere et cum demonstrat de specie quia cum agitur de specie: oportet accipi ut impossibile oem illud cui repugnat uel genus uel omnia species: ex quibus ratio species constituitur: cum uero agit de genere accipit ut contingens oem illud cui non repugnat ratio generis: licet non repugnat omnia constituens speciem: sicut si loqueretur de aiali possem accipere ut contingens quod oem aial est alatum: et si descendere ad considerationem huius impossibile esset hoc aial esse alatum. Quia igitur Aristoteles loquitur hic de mobilibus et mouentibus non dum applicando ad determinata mobilia: oem autem continuum uel primum in differenter se habet ad rationem mouentis et mobilia: ideo accipit ut contingens: quia omnia mobilia sunt continua ad inuicem: quod tamen impossibile est si mobilia considerentur secundum suas naturas determinatas. **¶** Et similibus solutionem autem dabit Commentator in precedentiibus causa obiectionem qua dicebat quod in aliquibus mobilibus pars non potest quiescere. Ad hoc. n. dicit Commentator quod pars alicuius mobilis potest considerari dupliciter. Uno modo in quantum est corpus. Alio modo in quantum ad naturam determinatam talis mobilis ut celi aut ignis.

¶ Et primo modo potest pars cuiuslibet mobilis quiescere uel

L.c. 8.

T

non repugnat. Secundo autē modo bene repugnat ei. Contra hāc autē solutionē obicit iste expositoz auctoritate Avicē. qz ppō est simplr impossibilis quādo p̄dicatū repugnat subiecto rōne differentie specificē: lz non repugnet ei rōne generis. verbi gratia. hec est simplr im possibilis: hō est irrōnalis: quia repugnat homini rōne forme. pprie: lz nō repugnet ei rōne qua aial. mō ḡ cum parti alicat⁹ mobilis repugnet desecre rōne pprie nāe est ei impossibile simpliciter: quia ex nā cōi generis ei nō est impossibile r nō repugnet. Et istam obiectiōnē ipse expositoz non soluit. hec autē obiectio est similr cōtra eū: qz ipse mobilib⁹ repugnat rōne naturarū ppriaz fieri vnū cōtinuū: quia ex parte qua mobilia sunt: vel cozpoza vel quāta nō repugnat eis: r sic ppositio ē simplr im possibilis: dicēs qz ex oibus mobilibus fiat vnū. Et sic ex eius dictis destruitur ista responsio quā assignat: r est mirabile quare ille hō nō soluit istā dubitatiōnē: cuz sit cōtra ei⁹ respōsiōnē manifeste: r forte magis placuit ei apparenter p̄dicere r obijcere Cōmētatozi q̄ solvere dubitatiōnē que ē cōtra suā p̄sitiōnē quā soluēdo sustineret dictū cōmētatozis. ¶ Itē illa respōsiō nō videtur sufficiens. qz si oia mobilia possent fieri vnū p̄tinuū rōne qua quāta: vel cozpoza vel mobilia: ita qz rōne q̄ cozpoza sunt haberēt potētā ad hoc qz ex ipsis fieret vnū cōtinuū: tūc illa potētā esset ociosa per totū tps eternū: qz nunq̄ ex his fieret vnū cōtinuū: r sic nunq̄ ex ipsis reduceret ad actū illa potētā: quasi eēt ociosa in eternū: quod ē impossibile: sicut habet ex multis locis in p̄bia Aristo. quare rē. ¶ Et confirmat. qz potētā ad cōtinuitatē quā tu ponis in oib⁹ mobilib⁹: aut est apta nata attingere suū finē. s. ipsaz cōtinuitatē in omnibus mobilibus aut nō. Si sic ergo illa potētā est inaniter. qz nunq̄ attingit illū finē in omnibus mobilib⁹: cū nunquā oia mobilia sint vel fiant continua siue vnū. Si nō est nata attingere illū finē in oibus mobilibus. ergo nō d̄z poni in esse qz omnia mobilia sint vnū cōtinuū: vt manifestū est: r sic semp sequit̄ inconueniēs vt videtur. Bene tñ veruz est qz mobilibus vnū mobilia sunt vel vt cozpoza sunt nō repugnat fieri vnū cōtinuū: qz omnis repugnātia pprie est rōne alicuius oppositiōis: nūc autē mobilitas r cozpozeitas nullā h̄z oppositiōnez ad p̄tinuitatem vt manifestū est: r ideo ipsi mobilib⁹ vnū mobilia sunt: vel vnde sunt cozpoza nō repugnat p se fieri vnū p̄tinuū. Sed nō sequit̄ ex hoc qz habeāt aliquā potētā p̄sitiuā fm qz mobilia sunt vel cozpoza ad hoc qz fiant aliqd vnū cōtinuū. Et est ille. Cōstat enī qz materia p̄ma nullā h̄z potētā ad quantitātē infinitā. vt demonstratū fuit in 3^o huius. r tñ ipsi cōposito materiali rōne materie r per mām non repugnat habere magnitudinē infinitam: qz ipsa materia de se nullā habz oppositiōnē ad magnitudinē infinitā. vnde cum omnis repugnātia directe r per se sit rōne alicuius oppositiōis vt suppono: videt̄ qz ipsi cōposito rōne mām non repugnat magnitudo infinita: similr est in p̄posito. quare rē. Verū ē qz aliqui nitunt̄ soluere illā obiectiōnem: cū dicitur quādo p̄dicatū repugnat subiecto rōne differētie. p̄p̄. Propositio est simplr impossibilis. dicunt qz veruz est sic simpliciter intelligēdo. i. rōne p̄ncipalioris partis. quia ipsa differētia est p̄ncipalioris genere. Sed nō ē simpliciter impossibilis. i. vniverfalr rōne omniuz que sunt in ipso subiecto: imo pōt remanere possibilis rōne alicui⁹ alterius: hoīem igit̄ esse irrōnalez: hoc est simpliciter im possibile. i. rōne p̄ncipalioris: qd̄ est in ipso hoīe: s̄z nō simpliciter. i. totaliter: r rōne omniuz que sunt in hoīe: imo est possibile rōne qua aial. S̄z istud nō videt̄ se-

curū. qz si homo rōne qua animal h̄z potētā ad essendū irrōnale vt hinnibile. sequit̄ qz ista potētā sit ociosa per totū tēpus eternū: qz nunq̄ homo est hinnibilis rōne qua aial. r sic illa potētā erit frustra. qz frustra ē qd̄ est aptum natuz attingere aliquē finē: r non attingi. r⁹ physicorū. actus autē est finis potētie. ¶ Itē si homo in eo qz animal habet potētā ad esse hinnibile vel irrōnalez: tunc si poneret irrōnalez in q̄tū aial: nullum sequit̄ inconueniēs: possibile enīz p̄sitiō in eē nullū sequitur impossibile. p̄mo p̄iorū. s̄z istud est falsuz. qz si homo in eo qz aial esset irrōnalez: cū homo in eo qz hō sit rōnalez: tunc simul in eadē materia. s. in cozpe hoīinis eēt aia rōnalis r aia irrōnalis: r hōi talia qd̄ reputat̄ impossibile: vel in eodez cozpoze. s. humano esset anima quā consequit̄ risibile: r anima quā cōsequit̄ hinnibile: qd̄ quidem est impossibile. s. si poneret qz hō in eo qz aial esset hinnibilis. Et pp̄ hec oia mihi videt̄ dubiū dictū Arz. in hac parte. pōt tñ exponi s̄z duos modos. Unus modus est qz ipse nō dicat hoc s̄z op̄iōnē r itentiōnē. ppria. qz hoc est impossibile fm nāz rei: sed ipse accipit hoc fm op̄iōnē r expositiōnē illoz cū quib⁹ ipse arguit ibidez. s. qui dicerēt qz nō sit aliqd̄ p̄mū mouens. ¶ Ad hanc enī p̄sitiōnē sequit̄ necessario qz ex omnibus mobilib⁹ posset fieri vnū cōtinuū: qd̄ sic est vidēre. Si p̄cederet in infinitū in mouentib⁹ r mobilib⁹: ita qz omne mouens moueret ab alio in infinitū: mouens nullū esset immobile: hoc est manifestū: r si nullū esset mouens immobile nullū esset mobile perpetuū. Detur enī qz sit mobile p̄petuū: oportet qz moueat a motoze imobili: cū motoz qui mouet nō moueat mobile perpetuū. vt p̄z in 8^o huius. si igit̄ nullū esset mouens immobile. r si nullum esset mobile perpetuū: tunc ipm celū esset eiusdem nature cū aliquo istoꝝ inferiorū: cū omne cozruptibile sit de natura alicuius istoꝝ inferiorū: modo si celū esset eiusdem nāe cū aliquo istoꝝ inferiorū: multo fortius ista elementa inferiora essent eiusdē nature adinueniē: qz magis differt celū ab istis inferiorib⁹ elemētis qz elementa adinueniē: sicut mot⁹ circularis p̄petuus ex̄ns magis differt a motu recto qz duo mot⁹ recti: quoꝝ nullus est perpetu⁹: differūt abinueniē: ergo ista inferiora essent eiusdē nāe adinueniē r cuz celo. Ex talibus autē pōt fieri vnū cōtinuū: vt manifestū est: sicut ex duabus aquis r hōi. ergo ad illā p̄sitiōnē. s. qz in infinitum p̄cedat in mouentibus r mobilibus: necessario sequit̄ qz ex omnibus illis posset fieri vnū cōtinuū. Et ideo Arz. arguēs cōtra illā p̄sitiōnē accipit illud tanq̄ concessuz: r ex h̄ cū aliquo assumpto deducit ad impossibile manifestum. s. ad hoc qz motus infinitus vnū r eiusdē mobilis possit esse in tēpore finito: r hoc est bene cōueniēs: qz cū aliquis arguit contra aliquā p̄sitiōnē ad destruendū eaz accipiat illa que oportet concedi: tenendo illā p̄sitiōnem: s̄z hoc igit̄ p̄dictio erit disputatiua nō demonstratiua simpliciter: r hic ē vn⁹ modus. ¶ Alius modus est. Ad cuius euidētiā considerandū qz cū aliqua p̄sitiō hypothetica est vera r necessaria: licet ei⁹ aīis sit im possibile: opz concedere illud esse falsuz: ex quo sequitur destructio illius p̄ditionalis: vt declaratū fuit p̄z. r sic etiā cū aliqua p̄ditionalis sit impossibilis: opz illud iudicare esse falsuz: ex quo sequit̄ illam hypotheticā esse veram. verbi gratia. ista hypothetica ē falsa impossibilis cum hoc qz suū antecedens est impossibile: si homo est si nūc homo est risibilis. Unde omne illud ad qd̄ sequit̄ esse eam verā d̄z iudicari esse impossibile: sicut si diceretur qz omne aial est risibile: tunc sequit̄ qz si homo esset asinus qz ipse esset risibilis: r tō oꝝ illud esse impossibile. s.

L.c. 62

L.c. 60.

q̄ omne animal sit riabile. modo ista hypotetica est fal-
 sa z impossibilis cū hoc q̄ suuz antecedes est impossibilis. s.
 si ex omnibus mobilibus fieret vnū cōtinuū: tūc motus
 infinitus fieret in tēpore finito. hoc enim nō sequit̄: sicut
 nō sequit̄ si homo esset asinus q̄ ipse eēt riabilis: z hoc
 manifestū est parū etiā exercitatis in phia Arist. z ideo
 opz illud iudicare esse falsum z impossibile. ex quo sequit̄
 hmōi p̄ditionalē esse verā: modo sine dubio si eēt p̄ces-
 sus in infinitū in mouētibz z mobilibz: necessario seq̄-
 tur istā esse verā: q̄ si ex omnibus mobilibz fieret vnū
 cōtinuū: tunc motus infinitus fieret in tēpore finito: vt
 manifestū est consideranti p̄dictā deductionē Arist. Di-
 cemus igit̄ nō esse intentionē Arist. q̄ ex oibus mobilibz
 possit fieri vnū cōtinuū: nec contingit hoc ponere in eē
 simpliciter z absolute: s; q̄ si hoc poneret̄ adhuc ex eo
 nō sequit̄ q̄ motus infinitus fieret in tēpore finito: s; z
 sequitur ex alio posito ab aduersario. s. ex eo qd̄ ponit̄
 esse infinita mouētia z mobilia. Argueretur ergo quasi
 sic colligendo demonstrationē Arist. Si p̄cederet in infi-
 nitum in mobilibus z mouentibus: tunc sequit̄ q̄ si oia
 essent continua q̄ motus infinitus posset fieri in tēpore
 finito: ita q̄ sequit̄ istā hypoteticā eē verā: si ex omnibus
 mobilibus fiat vnū cōtinuū: tunc motus infinitus fiet
 in tēpore finito. sed hoc est falsum impossibile. Nā q̄tūcū
 q̄ poneret̄ per impossibile q̄ ex oibus mobilibz fieret
 vnū: non deberet inde sequi q̄ motus infinitus fieret in
 tēpore finito. ergo z illud est impossibile. s. q̄ mouētia z
 mobilia p̄cedant in infinitū. ergo zc. Et istos duos mos
 dos exponēdi lra; Arist. in hac pte p̄sidera diligēter: z si
 sint sufficiētes redde grāz deo sup̄p̄mo. si nō: inquire me-
 liozes: qz mihi nō apparent meliozes ad p̄sens.

Rationes procedunt vjs suis vjs p̄dictis: z tu cō-
 sidera per te.

Primum aut̄ mouens non sicut qd̄ est cuius
 causa: sed vnde est p̄ncipiū motus est simul
 cum eo qd̄ mouetur. Simul autēz dico: quia ni-
 hil ipsorum medium est motus zc. Textu
 cōmen.

IX. Questio. III.

Ite q̄rit p̄mo. Utz in motu locali mouēs
 sit simul cū moto. Arguit̄ p̄mo q̄ non.
 qz remouēs p̄hibens mouet graue i actu.
 vt vult hic Arist. s; ipsum remouēs p̄-
 hibens nō ē simul cū graui p̄ totū motū: vt
 manifestū ē ad sensuz. cū. n. aliq̄s remouet

colūna detinētē lapidē sursum z graue mouet deorsum
 illud remouēs nō est simul cū graui p̄ totūz motū. s; zc.

Itē motores corpōz celestiu mouēt ipsa corpa cele-
 stia: s; illi nō sunt simul cū corpōzibz celestibz. qz illa di-
 cunt̄ esse simul que sunt in eodē loco. s. huius. Intelligen-
 tia aut̄ mouēs celū nō est in loco cū sit sine magnitudine.
 vt pz ex isto 8°. q̄re zc. Itē celū mouet oia ista iserio-
 ra que mouent̄ localiter. vt pz ex isto 8° z ipm nō est si-
 mul cum eis: cum elementa sint intermedia. ergo zc.

Oppositum arguitur auctoritate Arist. Itēz ratioē
 quia causa z causatū sunt simul. 2° huius. z 5° metaphy.
 sed mouens est causa moti. ergo zc.

Ad questionem

est intelligēdū q̄ sic dicit
 Arist. i lra. Eoz q̄ mouē-
 tur localiter quedā mouent̄ a se sic intelligēdo q̄ habēt
 vnā partē mouentē z aliaz motā vt aialia animā z cor-
 pus fm Cōmentatorē hic. Alia vero mouent̄ ab alio:
 ita. s. q̄ motor nō ē intrinsec⁹ moto vt forma subiecto: z
 hoc est q̄tuoz modis: s; q̄ sunt quatuoz motus locales
 ab extrinsec⁹o motore. Un⁹ ē pulsio. Ali⁹ tractus: alius

vectio: z alius vertigo. Pulsio qd̄ ē motus quo aliq̄s
 corpus mouet aliud corpus a se ad aliud: ita q̄ ibi ipm
 mouens. s. pellens est sicut termin⁹ a quo z h; duas spe-
 cies: fm Arist. in lra. s. pulsionez z expulsiōe. Impulsio
 quidē est cū mouens ei qd̄ mouet non deficit. i. cū ipsum
 mouens qd̄ incipit talē motū cōcomitatur mobile per
 totū tēpus motus: sicut aliquis manu sua elogat aliqd̄
 a se semper tangēdo ipm. Expulsiō vero pp̄rie dicit̄ cū
 expellens deficit. i. cū expellēs non cōcomitat̄ mobile
 siue expulsum per totū tēpus motus: ita q̄ moueat̄ euz
 eo: vt cum aliquis proicit lapidē vel emittit spūtu; vel
 aerem que; inspirauerat: ita q̄ spūtiō z expiratio sunt
 qd̄a expulsiōes. Tractus vero est motus quo aliquod
 corpus mouet aliud corpus ad se vl̄ ad alterū quasi ad
 se: ita q̄ in tali motu mouens est quasi terminus ad quē
 inquantū appropinquat mobile ad seipz vel ad alterū
 quasi ad se. Trahēs enīz aliq̄n est naturale: ita q̄ nō vo-
 luntariū: z hoc semp mouet ad se euz trahit: aliq̄n vero
 est voluntariū: z tunc aliquādo mouet ad se z aliquādo
 vritur alio tanq̄ seipso. z sic trahit ad ipsuz vt innuit cō-
 mentator. Vertigo aut̄ est motus p̄positus ex expulsiō-
 ne z tractu: illd̄ enīz qd̄ mouet motu illi⁹ vertiginē pel-
 lit̄ aliquid ipsius mobilis z aliqd̄ trahit: vt forte cū ali-
 quis vertit rotāz qua trahit̄ aqua de puteo: vbi. n. pars
 superior rote trahit̄ z alia pars inferior ad manus pel-
 lit̄. Sed vectio est pp̄rie euz aliquid mouet̄ ad motum
 alterius: qd̄ quide; alterum pellit̄ vel trahit̄ vel vertigi-
 ne ducit: vt si quis trahat nauē z aliquid sit contentū in
 illa nauē: tunc illud dicit̄ vehit̄: z si quis proiceret vas in
 quo continet̄ vinū: tunc illud vinū vehit̄: z si quis vrit
 rotā z homo insideret super illā: tunc ille vehit̄. Unde
 Arist. dicit̄ q̄ illud qd̄ vehitur nō mouet̄ fm se sed fm
 accidens. In eo enīz q̄ est in eo qd̄ mouet̄ aut sup̄ illud
 qd̄ mouetur: mouet̄ ipm qd̄ vehitur: z subdit̄ q̄ vehens
 mouet̄: aut pulsz aut tractū aut vrtiginē ductū. Sz
 hic est vnū dubiū: qz si aliqd̄ animal mouet seipz vt equus
 vel asinus aut hmōi qd̄cūq; illd̄ qd̄ sedet super ipz vehi-
 tur: vt homo sedens super equū ambulantē vehitur ab
 ipso equo: z tñ equus non pellitur neq; trahit̄ nec ver-
 tiginē ducit̄: cū omnes isti motus sint motus ab alio. vt
 dicit̄ in lra: z animal mouet̄ a se. vt etiā pz i 8°. ergo fal-
 suz videt̄ dicere Arist. quādo dicit̄ q̄ vehens mouetur.
 Forte dicendū q̄ lz animal vehēs s; se totū nō mouea-
 tur: pulsz nec tractu: tamē aliqua pars ipsius: vel alique
 partes mouent̄ pulsz aut tractu. vnde i 3° de aia dicit̄ q̄
 omnia pulsz z tractu mouent̄ supple aialia vel ordina-
 tua motus processiu. vñ vna pars est pellēs z alia pel-
 lit̄ z vna trahens z alia trahit̄ aliquo mō vt h; videri
 ibidē: motus enīz cordis est cōpositus ex motu dilatio-
 nis z motu constrictionis: z in motu dilatiōis aliq̄ pars
 pellitur z elōgatur a medio pariete cordis: in motu cō-
 strictionis ille partes exteriorēz attrahunt̄ ad ipsuz me-
 dium parietē cordis. Et sic intelligēdi sunt isti motus.
 Alterius cōsiderādū q̄ mouens est duplex. s. mouēs
 remotū z mouens pp̄inquinū. Mouens pp̄inquinū est in-
 ter qd̄ z mobile: nō est aliud mouens vt manus mouēs
 baculuz lapidez vel aerē sine motore intermedio. Mo-
 uens vero remotū est inter qd̄ z ipsum mobile est aliud
 mouens pp̄inquinū mobilis: vt euz manus mouet bacu-
 lum: z baculus lapidē z manus est mouens remotū.
 similit̄ autēz z in alijs hmōi. Itē intelligendū q̄
 aliqua intelligūt̄ esse simul dupliciter. Uno modo si-
 mul tempore. Alio modo simul s; locuz. Et adhuc si-
 mul fm locū potest̄ intelligi dupliciter. Uno modo po-
 sitiuē. s. q̄ sit simul in eodem loco pp̄inquo vt anima si-

L.c. 22.

L.c. 79
L.c. 76

L.c. 37.
L.c. 3.

L.c. 39.

L.c. 55.

mul est cum corpore: et vniuersaliter forma inherens cum suo subiecto. Alio modo quasi priuatiue: et sic dicitur esse simul cum alio quod est ei contiguus: ita quod inter ipsa non est medium aliquod neque plenum neque vacuum.

Tunc dico ad questionem tria. Primo quod mouens actu et motum actu sunt simul tpe. Quod sic probatur. Illa quorum est vnus actus qui non potest esse nisi existente vtroque illorum sunt simul tempore: scilicet mouens actu et motus est vnus actus qui non potest esse nisi sit mouens et mobile. ergo etc. maior est manifesta: postquam enim aliquorum est vnus actus in vno tempore existens vel in instanti: et ille non potest esse nisi sit vtrunque illorum: oportet quod vtrunque illorum sit in eodem tempore cum alio vel in eodem instanti: et sic sunt simul. Et minor apparet. Nam mouens actu et motus est vnus actus. scilicet motus. vt patet in 3^o physice. et iste actus siue sit in tempore vt motus continuus siue sit in instanti: vt diuisibilis mutatio non potest esse nisi sit mouens actu et motum actu: vt manifestum est cuiuslibet intelligenti: motus enim non solum est motus a motore et conservatur: sed similiter motus est actus mobilis: ideo non potest esse nisi sit mouens et motum. ergo mouens et motum sunt in illo tempore vel in instanti in quo est motus. ergo sunt simul tempore. Vel formetur ratio sic et melius. Illa que sunt in eodem tempore vel in instanti sunt simul tempore. hec est manifesta: sed mouens et motum sunt in actu sunt hmoi. Cuius enim motus vnus sit in vno tpe vel in instanti: et motus non potest esse nisi sit mouens et mobile: manifestum est quod in eodem tempore vel in instanti in quo est motus et mouens et mobile. ergo etc. Item aut mouens et mobile sunt simul: aut mouens est in aliquo tempore in quo non est mobile: aut e converso. Si primo modo dicatur hoc est quod volo. Si dicatur secundo modo. scilicet quod mouens actu est in aliquo tempore in quo non est mobile. sequitur quod motus sit sine mobili: quod est impossibile: quod non potest esse duo mouens actu nisi sit motus: et sequitur necessario quod motus esset sine mobili: quod est impossibile: quod motus est actus mobilis: in quantum mobile et hmoi ergo etc. Secundo dico quod mouens et mobile propinquius non vniuersaliter sunt simul: sed locum secundo modo essendi simul. scilicet sit in vno loco: propter quod duo corpora non possunt simul esse in eodem loco. 4^o huius. sed mouens propinquius et motum aliquando sunt duo corpora: vt manifestum est ad sensum: quare etc. Tertio dico quod omne mouens propinquius est simul cum mobili tertio modo simultatis. Dico in motu locali: quod omne quod mouet localiter vel mouet ab alio vel a seipso: scilicet in mobilibus talibus mouens propinquius est simul cum moto isto modo. ergo etc. Maior patet per diuisionem sufficientem. Et minor apparet. primo quidem quod in motu quo aliquid mouet a seipso mouens sit simul cum moto manifestum est: quod ibi tale mouens est anima et motus est corpus secundum Cometatorem: anima autem simul est in corpore: ita quod nullum est medium inter ipsa neque plenum neque vacuum. Et vt magis vniuersaliter dicam. In omni moto ex se mouens est intrinsecum aliquo modo quod non esset si inter ipsa esset aliquid medium siue plenum siue vacuum. In illis autem motibus mouens est simul cum moto. scilicet impulsione et tractione etc. non enim aliquid impelleret aliud a se ad aliud nisi esset ei appropinquatum et tangens ipsum aliquo modo. Dico tanquam pellens propinquius. similiter in tractu: nunquam enim aliquid moueret aliud ad se vel ad aliud quasi ad se tanquam mouens propinquius nisi esset contiguus: vt homo per manus suas non traheret aliquid ad se nisi manus aliquo modo tangeret ipsum: et sic in motu pulsionis et tractionis mouens propinquius simul est cum moto. Vertigo autem composita est ex istis duobus. Unde de idem iudicium est de ea et de istis quantum ad hoc. Uertio